
Atvērtās pārvaldības plāna uzraudzības padomes sēde 30.  jūnijā

DIALOGA APĻI PAR LATVIJAS
NĀKOTNI - SECINĀJUMI ATKLĀTĪBAS

UN LĪDZDALĪBAS JOMĀS



2022: dialoga apļu metodes
ieviešana un pilotēšana

2022: Valsts kancelejas rīkotā
ikgadējā vadītāju konference

2023: Valsts kancelejas
pasūtītie dialoga apļi par

uzticēšanos

2025: Valsts kancelejas
pasūtītie dialoga apļi
par Latvijas nākotni

2050. gadā

2024-2025: DOTS
organizētie dialogu apļi

dažādās vietās un
profesionālajās vidēs





Valgunde

+ divi dialoga apļi ar latviešiem,
kas dzīvo Eiropā, ASV un Kanādā

24 norises vietas
27 dialoga apļi



Vietu atlase
Koordinatoru uzrunāšana
Dialoga apļu scenārija izveidošana
Sarunvežu un piezīmju veicēju apmācības
Norišu vietu un kafijas paužu sarunāšana
Pietiekšanās forma
Brīvprātīgo apļu apmācības (Valgunde un Pāvilosta)
Dialoga apļu norise
Sarunu pierakstu rediģēšana un nodošana
Kopsavilkuma veidošana

Process
11 iesaistītās personas
24 vietu koordinatori
16 sarunveži
8 piezīmju veicēji*

*
*
*
*

*
*
*
*
*



Sarunās iesaistītie cilvēki







CIEŅA

CILVĒCĪGUMS

SADARBĪBA

SARUNĀŠANĀS

SANĀKŠANA KOPĀ



“Ceru, ka šādi pasākumi arī nākotnē turpinātos.
Tas palīdzētu izteikt viedokli, kas šajos laikos
nav tik ļoti iespējams. Vismaz nav tik atvērts.”

Rīga/Jugla

“Pēc tādiem pasākumiem gribas vairāk darīt
savas pilsētas, cilvēku, novada labā.”

Dekšāres

“Kopā nākšanas vajadzīgas. No tā rodas
domas, idejas. Paņemšu labas emocijas.”

Naukšēni



Kas ir dialoga apļi,
 un kāpēc dialogs ir

svarīgs?



apspriežamo
tematu

citus 
cilvēkus

savas 
domas

Dialogs ir saruna starp
diviem vai vairāk
cilvēkiem, kurā mēs
cenšamies labāk izprast



Dialogs

Jauna sarunāšanās pieredze,
kur cilvēkiem ir iespēja izpētīt kādu tēmu,
uzzināt vairāk, noformulēt savas domas un
saklausīt citu viedokli, mācīties.

Dialoga apļi (Time out metode) - sarunveža
vadībā fasilitēts dialogs, kur saruna notiek,
sekojot dialoga noteikumiem.



Dialoga apļi par Latvijas nākotni -
secinājumi atklātības un līdzdalības jomās

UZ KĀDIEM PAMATIEM
VEIDOJAM LATVIJU?



ATTĪSTĀM

Dialoga apļi par Latvijas nākotni -
secinājumi atklātības un līdzdalības jomās

Sociālo un
emocionālo

prasmju kopums

KLAUSĪŠANĀS

CITU CILVĒKU
LABĀKA IZPRATNE

SPĒJA IZTEIKTIES
UN SARUNĀTIES

SAPRAŠANĀS

KOPĪGĀ DOMĀŠANA

UZ KĀDIEM PAMATIEM
VEIDOJAM LATVIJU?



STIPRINĀM

Dialoga apļi par Latvijas nākotni -
secinājumi atklātības un līdzdalības jomā

sociālās saites

saruna vairo sapratni
un bruģē ceļu labākai

sadarbībai

satikšanās

UZ KĀDIEM PAMATIEM
VEIDOJAM LATVIJU?

MĒS, nevis
"mēs" un "viņi"



VAIROJAM

Dialoga apļi par Latvijas nākotni -
secinājumi atklātības un līdzdalības jomās

pozitīvās
emocijas

PRIEKS

PIEDERĪBA

IEDVESMA

"JŪTOS LABI"

UZ KĀDIEM PAMATIEM
VEIDOJAM LATVIJU?

SOLIDARITĀTE

LĪDZJŪTĪBA



IEKĻAUJAM
UN CIENĀM

Dialoga apļi par Latvijas nākotni -
secinājumi atklātības un līdzdalības jomā

būt redzamam,
sadzirdētam un

pieņemtam

gan esot aplī, gan
apzinoties, ka

pateiktais tiek fiksēts
un nodots tālāk

UZ KĀDIEM PAMATIEM
VEIDOJAM LATVIJU?

atzīti un pieņemti no
citu puses bez

nosodījuma



UZKLAUSĀM

Dialoga apļi par Latvijas nākotni -
secinājumi atklātības un līdzdalības jomā

dialogus vada
arī ierēdņi

atgriezeniskā saite

UZ KĀDIEM PAMATIEM
VEIDOJAM LATVIJU?

ir svarīgi, ka dialogi
notiek politikas

plānošanas sākumā,
un ziņojums tiek

ņemts vērā

nehierarhiskā
sabiedrība



DEMOKRĀTISKĀ SABIEDRĪBA

kultūrapārvaldes process

nehierarhiskā un līdzvērtīga

balstās dialogā, cieņā un sadarbībā

veido stipras kopienas un sociālās saites

vairo prieku, piederību un saliedētību

institūcijas



Kopīgā Ziemeļvalstu un Baltijas kultūras telpa
Pasaule varēs mācīties no mums


